
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 988, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 058/2017-UEPA FIRMADO COM A CON-
NECTA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E TELECOM LTDA EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E: 
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fi scalize a fi el execução do contrato acima 
especifi cado:

2017/360096 
(original)

ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA
Matrícula nº 55590330/2

MILENA DIAS CONCEIÇÃO, matrícula nº 
54188845, e na falta desta, será substituída 

por ALEXSANDER NUÑES, matrícula n 
5924873

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação 
constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, 
determinando o quer for necessário para a regularização das faltas ou defei-
tos observados. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de Abril de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 423441
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 987, DE 05 DE ABRIL DE 2019.

ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 034/2017-UEPA FIRMADO COM A JC 
TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
 O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E: 
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fi scalize a fi el execução do contrato acima 
especifi cado:

2017/84186 
(original)

ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA
Matrícula nº 55590330/2

MILENA DIAS CONCEIÇÃO, matrícula nº 
54188845, e na falta desta, será substituída 

por ALEXSANDER NUÑES, matrícula n 
5924873

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação 
constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, 
determinando o quer for necessário para a regularização das faltas ou defei-
tos observados. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de Abril de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 423439
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 1207/19, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) JOÃO LINDINELSON CORREA CARVALHO, 
Id. Funcional nº 5795010/ 1, cargo de Agente Administrativo C - I, lo-
tado na DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, Progressão funcional por 
Merecimento/Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2016/2018, 
para referencia II da Classe C, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 16.04.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1210/19, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) THAIS DE NAZARÉ DOS SANTOS BASTOS, 
Id. Funcional nº 57224099/ 2, cargo de Agente Administrativo A - II, lo-
tada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, Progressão 
funcional por Merecimento/Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2015/2017, para referência III da Classe A, do cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar 
de 18.02.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1211/19, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA PAULA MARQUES FREITAS, Id. Fun-
cional nº 57192598/2, cargo de Agente Administrativo B - II, lotada no 
Campus de Tucuruí, Progressão funcional por Antiguidade, período aqui-
sitivo 2017/2019, para referência III da Classe A, do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de servidores Téc-
nicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a 
contar de 27.02.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1212/19, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ILTON DE JESUS VIANA, Id. Funcional nº 
57213338/ 1, cargo de Agente Administrativo C - III, lotado no Campus 
de Castanhal, Progressão funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2017/2019, para referência IV da Classe C, do cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar 
de 27.02.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1224/19, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) LUIZ CLAUDIO RIBEIRO REIS, Id. Funcional 
nº 57202295/ 2, cargo de MOTORISTA B - IV lotada na COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, Progressão funcional por Antiguidade, 
período aquisitivo 2017/2019, para referência I da Classe C, do cargo de 
MOTORISTA, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar 
de 01.03.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1225/19, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) LUCIANA CAMPELO DA SILVA, Id. Funcional 
nº 54194104/ 2, cargo de Técnico em Odontologia B - II lotada na COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2017/2019, para referência III da Classe 
B, do cargo de Técnico em Odontologia, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vi-
gência retroativa a contar de 20.03.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1226/19, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) SANDRO DE ARAUJO ANDRADE, Id. Fun-
cional nº 5794668/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO B - IV lotado no 
CAMPUS DE PARAGOMINAS, Progressão funcional por Merecimento/Ava-
liação de Desempenho, período aquisitivo 2016/2018, para referência I 
da Classe C, do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO, integrante do quadro 
permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 27.02.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1227/19, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA KARINA FERREIRA CARNEIRO, Id. Fun-
cional nº 57230011/ 1, cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO B - IV lotado 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão Fun-
cional por Merecimento/Qualifi cação Profi ssional/ Conclusão de Curso de 
Pós-Graduação em Nível de Especialização, para referência III da Classe 
C, do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, integrante do quadro perma-
nente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 12.03.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1228/19, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ADRIANA MARIA BRITO DE SOUSA, Id. Fun-
cional nº 54195834/ 2, cargo de TÉCNICO EM MEDICINA PEDIÁTRICA A 
- IV lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Pro-
gressão Funcional por Merecimento/Qualifi cação Profi ssional/ Conclusão 
de Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado, para referência II da 
Classe B, do cargo de TÉCNICO EM MEDICINA PEDIÁTRICA, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacio-
nais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 16.07.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 423447
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 193, DE 05 DE ABRIL DE 2019.

ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 040/2014-UEPA FIRMADO COM A EM-
PRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E: 
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fi scalize a fi el execução do contrato acima 
especifi cado:

PROCESSO Nº RESPONSÁVEL A SER
SUBSTITUÍDO

RESPONSÁVEL SUBSTITUTO

2014/253047 
(original)

ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA
Matrícula nº 55590330/2

MILENA DIAS CONCEIÇÃO, matrícula nº 
54188845, e na falta desta, será substituída 

por ALEXSANDER NUÑES, matrícula n. 
5924873

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação 


